execução de produtos e metas estabelecidos em Plano de Trabalho Específico (PTE) 
estabelecido mediante o Segundo Termo Aditivo firmado em 28 de dezembro de 2015.

15. Segundo a Entidade Delegatária, após a abertura de conta bancária específica 
para depósito dos recursos financeiros do PTE, identificou-se o saldo de R$ 11.375.575,51 (onze 
milhões, trezentos e setenta e cinco mil, quinhentos e setenta e cinco reais e cinquenta e um 
centavos) ao final do exercício de 2017, resultado de movimentações por receitas da ordem de 
R$ 11.639.987,26 (onze milhões, seiscentos e trinta e nove mil, novecentos e oitenta e sete 
reais e vinte e seis centavos) menos despesas de R$ 264.401,75 (duzentos e sessenta e quatro 
mil, quatrocentos e um reais e  setenta e cinco centavos):

16. O IBIO AGB Doce,  inicialmente , informou que não houve realização de despesas 
à conta do PTE para cobertura de gastos com “ custeio ”. Que foram direcionados recursos 
financeiros no PTE da ordem de R$ 807.118,75 (oitocentos e sete mil, cento e dezoito reais e 
setenta e cinco centavos) para cobertura de despesas de custeio do Contrato de Gestão. Os 
recursos do PTE aplicados com desvios de finalidade foram repostos após a liberação dos 
recursos adicionais transferidos pela ANA para cobertura de despesas de custeio no exercício de 
2017. Ainda, inform ou  que foi aberta conta bancária específica para atendimento das ações do 
PTE, ocasião em foram migrados da Conta Corrente nº 200.102-0 o valor de R$ 11.590.461,33 
(onze milhões, quinhentos e noventa mil, quatrocentos e sessenta e um reais e trinta e três 
centavos) para a Conta Corrente nº 200.104-7, específica do PTE, Documento nº  
02500.002901/2020-82:

“INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Com o intuito de melhor esclarecer as informações prestadas no relatório de  
Execução Orçamentária e Financeira do Exercício de 2017 , encaminho anexo a

[...]

funções delegadas de Agência de Água da  Bacia Hidrográfica do Rio Doce, alcançando 
movimentações financeiras relativas ao PTE quanto esta for necessária à compreensão dos 
saldos.

19. O IBIO AGB Doce juntou extrato s  bancário s  relativo s  ao PTE que  demonstram  

saldo  findo no exercício de 2017 no valor de  R$ 11.375.575,51 (onze milhões, trezentos e 
setenta e cinco mil, quinhentos e setenta e cinco reais e cinquenta e um centavos):

20. Registra-se que a movimentação financeira apontada no item anterior reflete a 
posição do exercício findo de 2017, não estando ajustadas com o s  novo s  entendimento s  
relativo s  aos reconhecimentos de despesas de custeio, o que ocorrer ão , segundo o IBIO AGB

[...]

de dispensa de coleta de preços e de inexigibilidade de coleta de preços realizados no exercício 
de referência da prestação de contas.

29. De acordo com informações apresentadas pelo IBIO AGB Doce, foram 28 
dispensas de coleta de preços, ao montante de R$ 381.394,54 (trezentos e oitenta e um mil, 
trezentos e noventa e quatro reais e cinquenta e quatro centavos). Sobre este valor, foram 
aditivados R$ 167.190,87 (cento e sessenta e sete  m il, cento e noventa reais e oitenta e sete 
centavos), totalizando contratos no valor de R$ 548.585,41 (quinhentos e quarenta e oito mil, 
quinhenos e oitenta e cinco reais e quarenta e um centavos).

30. Mediante coleta de preços, foram realizadas 30 processos de seleção de melhor 
proposta, ao montante de R$ 18.591.387,48 (dezoito milhões, quinhentos e noventa e um mil, 
trezentos e oitenta e sete reais e quarenta e oito centavos). Os contratos foram aditivados em  
R$ 2.113.203,67 (dois milhões, cento e treze mil, duzentos e três reais e sessenta e sete 

centavos), totalizando execução de contratos no valor de R$ 20.704.591,15 (vinte milhões, 
setecentos e quatro mil, quinhenos e noventa e um reais e quinze centavos).

31. A Entidade Delegatária informa não ter havido contrataç õ es mediante